
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 1466 / 2024

Prot. corr. n. GAB – 7/7/12/6 – 2024 (2020)

OGGETTO: Servizio di imbandieramento estivo dei Pili di Piazza Unità d'Italia, 
anno 2024. Spesa complessiva € 8.424,00.- 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  276  dd.  10/06/2024  è  stato 
approvato,  per  le  motivazioni  indicate  nell'atto  stesso,  il  servizio  di 
imbandieramento dei pili di Piazza Unità d'Italia per le domeniche estive e il servizio 
prenderà  avvio  nella  prima  domenica  utile  del  mese  di  giugno,  una  volta 
perfezionati tutti gli atti amministrativi necessari, e terminerà con la domenica della 
Regata  velica  'Barcolana'  dd.  13  ottobre  2024,  per  stimati  complessivi  n.18 
interventi, con le medesime modalità operative già adottate negli scorsi anni;

preso  atto  che  l'imbandieramento  dei  piloni,  vista  la  dimensione  delle 
bandiere e la  potenziale  pericolosità  delle  medesime qualora  non correttamente 
gestite,  è  sempre  effettuato  dal  personale  in  servizio  presso  il  locale  Comando 
Provinciale di Trieste del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e 
della Difesa Civile;

che  pertanto  si  è  provveduto  a  richiedere  a  quest'ultimo  Comando  il 
preventivo di spesa per l'effettuazione del servizio in argomento;

che il  preventivo di spesa richiesto pervenuto in data 30/5/2024 dal locale 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco con un costo unitario per singolo servizio di 
€ 468,00.- per una spesa complessiva di € 8.424,00.- per l'intero periodo (tot. 18 
interventi), analogamente a quanto offerto negli anni precedenti;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1466 / 2024



Pag. 2 / 4

considerato  che, come più sopra già specificato, il  servizio in questione, in 
considerazione della sua specifica peculiarità, può venir reso unicamente dai Vigili 
del Fuoco, consegnatari e depositari peraltro delle bandiere stesse, e che pertanto si 
può procedere mediante affidamento diretto del servizio di cui trattasi,    nel rispetto 
dei principi di cui al D. Lgs. 36/2023;

ritenuto  quindi,  per le ragioni già sopra specificate, di affidare al Comando 
Provinciale di Trieste del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e 
della Difesa Civile con sede in via Bartolomeo D'Alviano n. 15/1, 34144 Trieste (Ts), 
p.iva/c.f.  n.  80017900327 il  servizio  di  imbandieramento dei  pili  di  Piazza  Unità 
d'Italia per tutte le domeniche estive ricomprese nel periodo sopra indicato;

preso atto  che si  è  proceduto alla  verifica  della  regolarità  del  Documento 
Unico  di  Regolarità  Contributiva  e  alla  consultazione  del  casellario  ANAC,  in 
entrambe i casi con esito negativo;

preso atto  che ai  sensi  del  D.P.R.  633/72 le operazioni  poste in essere tra 
Pubbliche Amministrazioni sono escluse dal capo di applicazione dell'IVA e non sono 
altresì assoggettate all'imposta di bollo; 

ritenuto  pertanto,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  la  Deliberazione 
Giuntale di cui al primo capoverso, 

di approvare la spesa complessiva di € 8.424,00.- per la fornitura del servizio 
imbandieramento  dei  pili  di  Piazza  Unità  d'Italia  per  tutte le  domeniche  estive 
ricomprese nel  periodo  estivo  a  partire  dalla  prima domenica  utile  del  mese di 
giugno alla domenica della regata velica “Barcolana”;

di  impegnare l'importo complessivo di  € 8.424,00.- (IVA inclusa) al  cap. n. 
24000  Altri  servizi  per  il  Gabinetto  del  Sindaco,  c.d.c  DX000,  c.el.  C0000,  p.f. 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4729/2023 con la quale è stato 
conferito  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 1/1/2024 e fino alla data del 31/12/2024;

attestato  che la sottoscritta non versa in situazione di  conflitto  d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis l.  241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del nuovo Codice dei Contratti;

richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1466 / 2024



Pag. 3 / 4

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di € 8.424,00.- per la fornitura del servizio 
di imbandieramento dei pili di Piazza Unità d'Italia per le domeniche estive del 
2024, con avvio nel  mese di  giugno, nella prima domenica utile una volta 
predisposti tutti gli atti amministrativi necessari, e termine con la domenica 
della  Regata velica 'Barcolana'  dd.  13 ottobre p.v.,  per  stimati  complessivi 
n.18 interventi;

2. di affidare il servizio in argomento, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, al 
Comando  Provinciale  di  Trieste  del  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco  del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile con sede in via Bartolomeo D'Alviano n. 
15/1, 34144 Trieste (Ts), p.iva/c.f. n. 80017900327;

3. di impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  8.424,00.-  al  capitolo  di  seguito 
elencato    

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma Progetto D/N
Import

o Note

2024 0002400
0

ALTRI SERVIZI PER IL 
GABINETTO DEL    
SINDACO

0264
0

U.1.03.02.99.
999

00009 09001 N 8.424,0
0

2024:8.424,
00

1. di dare atto altresì che ai sensi del D.P.R. 633/72 le operazioni poste in essere 
tra Pubbliche Amministrazioni sono escluse dal capo di applicazione dell'IVA e 
non sono altresì assoggettate all'imposta di bollo;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1466 / 2024



Pag. 4 / 4

2. di dare atto infine:
 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto 

nel 2024;

6. di  autorizzare  il  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  ad 
effettuare il pagamento delle fatture che perverranno allo scrivente Servizio, 
risultate conformi alle prestazioni ricevute.

                     LA  RESPONSABILE  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

                    dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1466 / 2024



 Atto n. 1466 del 12/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA LUISA TURINETTI DI PRIERO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/06/2024 11:44:53


